Card. SUENENS: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: i. e. attentis his quae a Patribus dicta sunt. Optarem ut aliquid addatur in canone 1069 iuxta notam adnexam. Ut tollantur abusus in quibusdam locis existentes, ubi sacerdotes assistunt matrimoniis eorum qui coram foro Ecclesiae vinculo matrimoniali uniuntur, quod tamen in conscientia putant invalidum esse, quamvis illa invaliditas probari nequeat; addatur in can. 1069, ubi de impedimento vinculi: Invalide matrimonium attentat qui coram foro Ecclesiae vinculo tenetur prioris matrimonii...

Materia non est conciliaris, sed pro Commissione Iuris Canonici.

Card. DI JORIO: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis animadversionibus Rev. morum Patrum: praecipue non videtur admittenda facultas generalis delegationis cuilibet sacerdoti matrimoniis assistendi: praeterea delegatio semper scripto constet: quae tamen ad revisionem Codicis.

Card. JULLIEN: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum. Primo: *in genere*. - Ut iam dixi, haud oportet ipsum Concilium reformet singulas leges de matrimonio, sed si placet Concilium indicet solummodo Commissioni ad Codicem aptandum principia generalia, iuxta quae singuli Canones Codicis, si oportet aptentur, ita tamen ut firmiter servato principio fundamentali theologico et iuridico *matrimonium facit consensus*, de medio poenitus tollantur versutiae, interpre-

tationes omne genus, quibus in foro ecclesiastico aperitur porta larvato divortio, cum gravi damno animarum et boni publici.

Secundum: *in specie*. - In pagella 5,¹⁹ linea 1: haud placet dictio: « Consensus matrimonialis est *pars...* contractus matrimonii »; melius dicatur cum theologis et canonistis: « Matrimonium facit partium consensus » (canon 1081).

In pagella 6,²⁰ linea 5: leguntur verba: « ... nuptiarum coniunctio... *purior ac sanctior* quotidie evadat ». Non placet hic loquendi modus in constitutione, ut si hucusque doctrina et leges Ecclesiae non satis sint ad purum et sanctum reddendum matrimonium-sacramentum.

Pagella 8,²¹ linea 2: « Invalidum est matrimonium initum ob... metum gravem *extrinsecum* ». Dictio *metus extrinsecus* sapit errorem et humillime dicam gravem in iure nam metus de se est intrinsecus, sed ab extrinseco incutitur. Ita, in Codice Orientali, canone septuagesimo octavo, verbum *extrinsecus* est adverbium: « ob metum *extrinsecus* et iniuste incussum ».

Adhuc in pagella 8, lineis 2-3, legitur: « ... ob... metum etiam *inconsulte* incussum ». Haud apta videtur locutio ista, quae hodie vigentis Codicis canonem non declarat, implicat potius.

Humillimae huiusmodi animadversiones iunctae sapientibus animadversionibus Eminentissimorum Patrum ostendunt quam difficile sit leges condere, cum tantum opus moliri Concilium, salva reverentia, impar foret ex fere tribus millibus Patrum constans.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum. Videlicet, si Concilium existimet officii sui esse reformare formam matrimonii, *placet facultas generalis*, de qua in pagella 5,²² numero III. Sed, *non placet atque penitus expungatur* numerus IV in pagella 6 de valida assistentia sine delegatione, quae foret fons inextinguibilis difficultatum et abusuum.

Card. LARRAONA: Placet iuxta modum utrumque schema generatim sumptum, ita tamen ut definitiones accuratiores in Codice, retentis Concilii criteriis, fieri valeant et debeant. Prae oculis habeantur illa quae dixerunt prudenter Em.mus Card. Liénart, Card. Frings (sed quoad errorem cum cauta et oculata elaboratione alioquin facile patet quam periculosa esse posset), Cardd. Ruffini et Léger, Siri, Valeri, Richaud, Döpfner, König, Jullien, Delegatus Patriarchae Melchitarum (etsi pro-

¹⁹ Cf. p. 1221.

²⁰ Cf. p. 1222.

²¹ Cf. p. 1223.

²² Cf. p. 1225.

positio sit prorsus iuri romano et canonico contraria) et Exc.mus Bartocetti.

Card. HEARD: Placet utrumque schema. Quoad formam celebrationis, agitur in schemate de impedimento clandestinitatis, quod introductum fuit in Conc. Trid. ad evitandam confusionem et incertitudinem quae circa matrimonia regnabat. Sed novum impedimentum novam introduxit confusionem. Nam nimia omnino sunt matrimonia ob defectum formae nulla, ob nullam vel invalidam delegationem, cum magno scandalo, quoniam saepius defectus oritur ex negligentia cleri, et quidem non solum parochorum, sed etiam praelatorum. Prima facie remedium videretur haberi in maiore vigilantia et disciplina magis severa. Attamen adhuc permultae sunt causae ex hoc capite. Schema remedium quaerit mitigando legem ita ut celebratio matrimonii semper valida, sit dummodo locum habeat in Ecclesia vel in oratorio publico, et coram sacerdote qui non sit suspensus, etiamsi assistat absque licentia et delegatione, quae nunc requiruntur solum ad liceitatem. Sacerdos vero qui sic assistit, severissima poena punitur. Et sic clandestinitas vitatur, sed vix.

Ex alia parte, ubi agitur de forma extraordinaria, schema legem restringit, et recte omnino ad excludendas interpretationes falsas et temerarias quas multi confessores et aliqui auctores pervulgant de « errore communi » in re matrimoniali, unde fere actum esset de lege clandestinitatis.

Card. BEA: Utrumque schema placet iuxta modum: cum animadversionibus Em.morum Patrum Ruffini, Léger, Liénart et Exc.mi Bartocetti. Res remittatur ad reformandum Cod. Iur. Can. ad mentem Em.mi Card. Jullien.

Card. BROWNE: Placet utrumque schema iuxta modum: i. e. ratione habita animadversionum Venerabilium Patrum, Exc.mi Bartocetti et Archiepiscopi repraesentantis Patriarchae Melchitarum. Res pro maiore parte spectabit ad Commissionem pro reformatione Codicis.

Card. ALBAREDA: Schemata placent attentis quae dixerunt Eminentissimi Cardinales Liénart, Frings, Léger, Valeri et Excellentissimus Bartocetti.

Beat. GORI: Placet iuxta modum utrumque schema, ratione habita ad animadversiones factas ab Em.mis Patribus Frings, Liénart, Ruffini, Léger, Richaud (delegatio semper scripto danda).

Beat. CHEIKHO: Placet, attamen, considerandae sunt observationes in hac sessione factae.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum, secundum varias sententias datas ab Em.mis Dominis et attenta praesertim animadversione Exc.mi Secretarii Signaturae Apostolicae. In Concilio autem summa tantum principia proponantur.

Exc. O'CONNOR: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: hoc argumentum videtur mihi potius ad Commissionem de Codice emendando quam ad Concilium deferendum.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: agitur hic de re magni momenti pro animarum bono et ministerii pastoralis auxilio, quae utiliter Concilio est subiicienda. Videtur mihi tamen magis tutanda esse debita matrimonii in actis ecclesiasticis registratio.

Exc. CHAVEZ Y GONZALEZ: Placent iuxta modum ambo schemata, cum animadversionibus Eminentissimorum Cardinalium Frings, Léger, Valeri et Delegati Patriarchae Melchitarum factis.

Exc. SILVA SANTIAGO: Placet iuxta modum utrumque schema iuxta vota Em.morum Cardd. Larraona, Liénart, Léger et Siri et secundum sapientes observationes et animadversiones Exc.mi Bartocetti et Delegati Patriarchae Melchitarum quoad matrimonia sub conditione contracta. Adhaereo propositioni Em.mi Cardinalis Frings in eo sensu quod diligenter examinetur ab eadem Commissione « De disciplina Sacramentorum » quia res digna consideratione sine dubio est, sed eodem tempore, delicatissima in practica.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Utrumque Schema placet iuxta modum: attentis iis quae dicta sunt a Cardinalibus Léger, Larraona, Frings, Ruffini, a Delegato Patriarchae Melchitarum; ne admittantur facultates generales datae a parrocho ut in art. III: De forma ordinaria matrimonii.

Exc. COORAY: *De consensu matrimoniali*: Placet.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: ad mentem Patrum; sed optandum est ut aliquid clarius dicatur ad evitandas difficultates circa errorem communem.

Exc. MCKEEFRY: Placent iuxta modum ambo schemata: observationes Em.morum Cardd. Frings, Ruffini, Léger et D'Alton attendendae sunt; idem dicendum de Delegato Patriarchae Melchitarum et Excellentissimo Bartocetti.

Exc. LEFEBVRE:²³ *De consensu matrimoniali*: Placet.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: valde

²³ Octavae Congregationi non interfuit.

placet in genere hoc schema attamen, pagina 5,²⁴ paragr. III non videtur componi posse cum § IV paginae 6; ²⁵ melior mihi videtur annullatio paragraphi III quae inutilis evadit, positis dictis a paragr. IV; unde cum haec delegatio de facto sit ad liceitatem, mutari deberet paragra-phus V n. 2, pagina 6, dicendo: « Parochus et loci Ordinarius possunt delegationem generalem dare aliis sacerdotibus ut licite assistant matri-moniis intra fines sui territorii; attamen parochus ne det delegationem generalem nisi uni e suis vicariis aut coadiutoribus, delegationem singu-larem pro uno matrimonio determinato cuique sacerdoti, firmis prae-scriptis paragr. I et IV et nonnisi expletis omnibus quae ius consti-tuit pro libertate status comprobanda ».

Paragr. VI corrigatur: « sacerdos qui sine delegatione matrimonio assistere ausus fuerit incurrit... etc. ».

Pro forma extraordinaria in casu extra periculum mortis: addatur: si fieri potest coram testibus scripto enarretur et manifestetur libertas contrahentium et voluntas contrahendi matrimonium secundum leges naturales et leges Ecclesiae.

Exc. HURLEY: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: habita ratione observationum Em.morum Cardinalium Frings, Ruffini, Léger, Beatissimi Patriarchae Melchitarum et Exc.mi Domini Bartoc-cetti.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: habita ra-tione observationum Em.mi Cardinalis Léger.

Exc. ŠEPER: *De consensu matrimoniali*: Non sunt, insuper, sper-nenda dicta ab Em.mo Card. Frings circa errorem de qualitate personae.

De forma celebrationis matrimonii: Placet. Ad pag. 6, n. V § 2, lin. 24 sq.: a licentia pro singulis casibus a parochis petenda excluderem vicarium cooperatorem delegatione generali munitum, quoad matrimo-nia in sua poroecia celebranda, nam in hoc casu non sunt timendi abusus propter quos haec clausula posita est, et ne conditio vicarii cooperantis peior evadat quam in legislatione actuali (can. 1096 § 1).

Exc. PERRIN: Ambo schemata placent iuxta modum: secundum animadversiones Eminentissimorum Liénart, Léger, Richaud et Excel-lentissimi Archiepiscopi Edesseni; quod dixit Eminentissimus Frings dignum est seria consideratione.

²⁴ Cf. p. 1225.

²⁵ Cf. p. 1225.

Exc. BAZIN: *De consensu matrimoniali*: Placet, attentis observationibus Em.mi Card. Jullien et Em.mi Card. Frings.

De forma celebrationis matrimonii: Placet, attentis observationibus Em.morum Cardd. Liénart, Léger.

Pag. 7:²⁶ Quod pertinet ad formam extraordinariam, vellem ut enumerentur impedimenta quae automaticè cessant, quando adhibetur haec forma, quae est maximi momenti in Missionibus. Praeter impedimenta mixtae religionis et disparitatis cultus, nescio an alia sunt quae cessant.

Exc. BERNARD: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: ratione habita observationum Eminentissimi Liénart et Excellentissimorum Bartocetti et Delegati Patriarchae Melchitarum. Adhaereo desiderio expresso ab Eminentissimo Cardinali Frings circa votum Rev. Flat-ten ad tutandos contra dolum matrimonium contrahentes.

De forma celebrationis matrimonii: Placet, attentis observationibus Eminentissimorum Léger et Suenens.

Exc. BERNIER: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: ab Em.mis Cardinalibus Liénart, Ruffini, Siri et Léger, atque ab Exc.mo Bartocetti, Secretario Signaturae Apostolicae, expositum.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: ab Em.mis Cardinalibus Liénart, Léger, Richaud et Jullien expositum.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum utrumque schema, ratione habita observationum Patrum.

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis animadversionibus factis ab Eminentissimis Patribus et Excellentissimis Dominis.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum utrumque schema, scilicet ratione habita animadversionum Eminentissimorum Patrum necnon Excellentissimi Bartocetti et Excellentissimi delegati Patriarchae Melchitarum. Haec difficillima materia non a Concilio sed potius a speciali Commissione de Codice emendando definiatur.

Exc. SUHR: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis observationibus factis.

De consensu matrimoniali: Matrimonia non pauca infelicia evaserunt et in dies evadunt, quia coniux de qualitate magni momenti deceptus (decepta) matrimonium iniit, quod re vera cognita non contraxisset. Quibus in circumstantiis pia Mater Ecclesia non potest opem non ferre

²⁶ Cf. p. 1226.

illis coniugibus sine eorum culpa infelicibus, vinculum nullum declarando.

Desideratur igitur supplementum canonis 1083 § 2 C.I.C. circa errorem qualitatis dolose causatum.

Ut dicit Em.mus Card. Frings, addatur canoni 1083 § 2 numerus novus, tertius, ita:

« 3) Si quis graviter ac dolose de alterius partis qualitate magni momenti deceptus matrimonium ineat, quod re vera cognita non contraheret ».

Cf. Oesterreichisches Archiv für Kirchenrecht, 11. Jahrg. Heft 4: Heinrich Flatten, Prof. Tübingen: *Der error qualitatis dolose causatus*, pp. 249-264.

Rev. GUT: Placet iuxta modum utrumque schema, attentis propositionibus a Patribus factis, imprimis a Cardd. Frings et Ruffini et a delegato Patriarchae Melchitarum. Res potius remittatur ad Codicem redigendum.

Rev. SÉPINSKI: Placet iuxta modum utrumque schema, ratione habita animadversionum quas fecerunt Em.mi Patres et Exc.mus D. Bartocetti. Condantur a Concilio tantum normae generales; particularia concedantur speciali commissioni pro recognoscendo codice.

De consensu matrimoniali: Ad pag. 5,²⁷ linn. 16-18: fiat interpunctio hoc modo: « qui quidem liber voluntatis actus, quo utraque pars tradit et acceptat ius coniugii proprium ad verum matrimonium constituendum, tam necessarius est... ».

Ad pag. 6,²⁸ lin. 13: corrigatur: « repetere ».

Ad pag. 6, lin. 18: dicatur melius: « indulgendo ».

Ad pag. 6, nota 5: corrigatur « Ad Hebr., XIII, 4 ».

Ad pag. 7,²⁹ linn. 4-6: sic fiat interpunctio: « sed id tantum facit, quando concludentissimis argumentis, in iudicium ad normam iuris allatis, contrarium... ».

Ad pag. 7, item lin. 12: « cum matrimonia, similibus intentionibus celebrata, ».

Ad pag. 8,³⁰ linn. 2-3: sic fiat interpunctio: « vel metum gravem extrinsecum et iniuste, etiam inconsulte, incussum, a quo... ».

De forma celebrationis matrimonii: Ad pag. 7,³¹ lin. 7: corrigatur: « Ordinarius ».

²⁷ Cf. p. 1222.

²⁸ Cf. p. 1222.

²⁹ Cf. p. 1222.

³⁰ Cf. p. 1223.

³¹ Cf. p. 1226.

Ad pag. 10,³² lin. 23: corrigatur: « fundamentum agnoscens ».

Ad pag. 10, lin. 29: corrigatur: « In numeris ».

Ad pag. 11,³³ lin. 12: dicatur: « qui ita assisteret, *schema* comminatur gravissimam poenam ».

Ad pag. 13,³⁴ lin. 6: corrigatur: « grave incommodum ».

Rev. JANSSENS: *De consensu matrimoniali*: Placet iuxta modum: ad mentem Exc.mi Secretarii Signaturae, et Beat.mi Patriarchae Melchitarum.

Pleraque ad futuram Commissionem de Codice remittenda.

De forma celebrationis matrimonii: Placet iuxta modum: ad mentem Exc.mi Secretarii Signaturae.

Particularia ad futuram Commissionem de Codice remittenda.

XVI

DE PROCESSU MATRIMONIALI

(Octava Congregatio: 11 maii 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM

A COMMISSIONE DE DISCIPLINA SACRAMENTORUM

Mutatae nostri temporis conditiones matrimoniorum disciplinam de recta via in quosdam abusus declinaverunt.

Quod quidem Pius XII denunciavit, hac nempe nostra aetate, qua contemptus et religionis officiorum segnities spiritum novi paganismi, voluptuarii atque superbi, ad vitam revocavit, haud paucis in locis manifestari divortii quasi libidinem, quae ad coniugia contrahenda et dissolvenda impellit maiore facilitate levitateque quam quae ad contractus locationis et conductionis faciendos adhibetur.¹

Idcirco, nemo mirabitur, si Sacrosanctum hoc Concilium prae oculis habens quae Summi Pontifices ea de re sapientissime monuerunt, ac nominatim quae Sanctissimus Dominus Noster Ioannes XXIII nuper inculcare non intermisit,² disciplinam processus matrimonialis munimentis quibusdam valere quaesiverit, ut semper resultet « *Ministerium veritatis: salus animarum* ».³

Praecipua capita huius desideratae emendationis sunt sequentia:

³² Cf. p. 1228.

³³ Cf. p. 1228.

³⁴ Cf. p. 1229.

1. *De regimine totius processus matrimonialis.*

In causis matrimonialibus normae processuales C.I.C., Instructionis S. C. de disciplina Sacramentorum *Provida Mater* diei 15 augusti 1936,⁴ aliorumve S. Sedis documentorum, uti conspicuum veritatis subsidium, iudicandi cautio, publici privatique boni praesidium, sedula cura serventur oportet.

2. *De sollicita rectaque iuris dictione.*

Iudices, qui stabiles, non per intermissiones intervallaque, eligantur, sint omni ex parte idonei, saltem iuris canonici doctores et usum in re forensi habentes laudabilem;⁵ iidem congrue retribuantur, et aliis officiis ac beneficiis minime intervertantur.

3. *Ad consulendum raritati clericorum qui processui praeesse vel interesse valeant.*

Praxis, iam a S. Sede pluribus indulta locis, erigendi Tribunalia Regionalia vel Interdioecesana, diffundatur, et, quoadusque difficilis hic rerum status perseveret, si opus sit, praecipiat.

4. *De can. 1990 C.I.C. seu de casibus exceptis.*

Firmo principio causas matrimoniales inter baptizatos iure proprio et exclusivo ad iudicem ecclesiasticum spectare⁶ idemque obtinere si una tantum pars sit baptizata,⁷ hunc vero iudicem esse collegialem,⁸ Sancta Synodus aliena non est ab augendis casibus exceptis, iuxta tamen normas quas Legislator opportunas censuerit, atque dummodo, extantibus condicionibus can. 1990, novi casus definite dinumerentur.

5. *De foro competenti.*⁹

Salvo praescripto canonum 1962-1963, in causis matrimonialibus iudex competens est iudex loci ubi matrimonium celebratum est, aut ubi pars conventa, vel, si alterutra pars sit acatholica, ubi pars catholica domicilium vel quasi-domicilium habet.

Sancta Synodus, ad praecavendas fraudes in matrimonialibus causis transferendis coram Iudicibus rerum personarumque ignaris, ceterosque abusos coërcendos, Instructionem S. C. de disciplina Sacramentorum, diei 23 decembris 1929 «*De competentia iudicis in causis matrimonialibus ratione quasi-domicilii*»,¹⁰ retinendam esse decernit.

Forum autem peregrinorum in Urbe, quamvis innitatur Ecclesia Romana «*omnium ecclesiarum matre et magistra*»,¹¹ placuit non obtinere in causis nullitatis vinculi matrimonialis.

6. *De procuratoribus et advocatis.*¹²

Advocati iure in foro ecclesiastico nonnisi viri catholici fruantur, qui sint aetate maiores, bona fama et religionis cultu praestantes, (saltem) iuris canonici renunciati doctores in aliqua Studiorum Universitate vel Facultate Iuris a S. Sede adprobata, quique, simul, per triennium tyrocinium laudabiliter exercuerint.¹³

Procuratores et advocati, insuper, ut ad sua munera exercenda admittan-

tur, indigent adprobatione Ordinarii loci ubi Tribunal sedem habet, quae aut generalis sit ad omnes causas, aut specialis pro certa causa.¹⁴

Adprobatione hac minime indigent sive advocati S. Consistorii, sive advocati in albo S. R. Rotae admissi.¹⁵

Hi novissimi autem, cum, recentioribus hisce temporibus, numero creverint, non videntur ulterius subducendi ab Ordinarii adprobatione.

Advocati et procuratores, immodicum lucrum ex matrimonialibus causis inhiantes, ecclesiastica Tribunalia dedecore afficiunt, et scandalum fideium, una cum detrimento animarum, concitant. Ne ingrata haec accidant, iidem vel honoraria sua a partibus accipiant qua definita mensura statuta fuerint a Tribunali, vel, si opus fuerit, ab ipso Tribunali solvantur ex deposita, in archa, partium pecunia. Aliter facere districte prohibeantur. Si nihilominus fecerint, poena pecuniaria a iudice mulctentur, vel etiam, pro culpae gravitate, ab Ordinario suspendantur, destituantur, et titulo priventur.¹⁶

7. De iure matrimonium accusandi.¹⁷

(Prooemium) « Cum non sit malitiae hominum indulgendum »¹⁸ placuit Sacro Oecumenico Concilio ut ius accusandi matrimonium ad coniugem innocentem coarctetur. Coniugis autem ad accusandum inhabilitas¹⁹ incapacitatem standi in iudicio secumferat.

I - 1. *Ex capite simulationis vel conditionis illicitae* ius accusandi matrimonium ad illum coniugem pertineat, qui alterius vel ignoraverit perversam voluntatem, vel hanc quidem noverit, sed eidem restiterit nuptiasque nonnisi deceptus inierit.

2. Coniugi autem qui alterius voluntatem novit, eidem non restitit, quia imprudenter speravit illum recessurum, ius esto dumtaxat nullitatem matrimonii denuntiandi Promotori iustitiae.

3. Si vero coniux perversae voluntati compartis *positive* consenserit, vel ipsemet nullitatis causa directa et dolosa exstiterit, denuntiatio, si qua fiat, ex una gratia iustis gravibusque de causis atque imposita congrua poenitentia, recipi possit.

II - *Ex capite conditionis licitae* matrimonium accusari nequit nisi intra annum ab accepta notitia conditionis non purificatae.